22 D. 11,7,14,7 (Ulp. 25 ad ed.) *Sed interdum is, qui sumptum in funus fecit, sumptum non recipit, si pietatis gratia fecit, non hoc animo quasi recepturus sumptum quem fecit: et ita imperator noster rescripsit. igitur aestimandum erit arbitro et perpendendum, quo animo sumptus factus sit, utrum negotium quis vel defuncti vel heredis gerit "vel ipsius humanitatis", an vero misericordiae vel pietati tribuens vel affectioni. potest tamen distingui et misericordiae modus, ut in hoc fuerit misericors vel pius qui funeravit, ut eum sepeliret, ne insepultus iaceret, non etiam ut suo sumptu fecerit: quod si iudici liqueat, non debet eum qui convenitur absolvere: quis enim siue pietatis intentione alienum cadaver funeravit? oportebit igitur testari, quem quo animo funeravit, ne postea patiatu quaestionem.*

23 D. 11,7,12,2 (Ulp. 25 ad ed.) *Praetor sit: "Quod funeris causa sumptus factus erit, eius recipiendi nomine in eum, ad quem ea res pertinet, iudicium dabo."* D. 11,7,12,3 (Ulp. 25 ad ed.) *Hoc edictum iusta ex causa propositum est, ut qui funeravit persequatur id quod impendit: sic enim fieri, ne insepulta corpora iacerent neve quis de alieno funeretur.* Una excepción a esta posibilidad de recuperar lo gastado se da en aquellos casos en que el entierro realizado no se corresponde con la dignidad del fallecido, es decir, cuando el desembolso efectuado en el mismo es tan ridículo que supone una ofensa, por lo que se aplicaba una especie de penalidad contra el que actuó de esta forma, no permitiéndole la recuperación de los gastos. Cfr. D. 11,7,12,5 (Ulp. 25 ad ed.) y D. 1,7,14,10 (Ulp. 25 ad ed.). Sobre esta acción, en general, vide J. PARICIO, *Estudio sobre las «acciones in aequum conceptae»* (Milano 1986) pp. 88 y ss.

tos de la historia de Roma, en unos casos, como agravación de la penalidad impuesta, en otros, como consecuencia necesaria derivada de la forma de ejecución del castigo.

En relación con la aplicación de la privación de sepultura como pena accesoria o agravación de la misma aplicada a determinados criminales, podemos hacer referencia al título 24 del libro 48 del Digesto, que se refiere a los cadáveres de los condenados. En dicha sede se alude, a título de ejemplo, a los ejecutados por crímenes de lesa majestad²⁴. No obstante, conviene puntualizar, y así lo hace Mommsen, que la sepultura del reo era negada en otros supuestos de ejecución capital, aun cuando se tratase de casos en que la misma fuera perfectamente posible. Así ocurría, por ejemplo, en la ejecución llevada a cabo con el hacha o en el caso de la crucifixión²⁵.